SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA CENTÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos quatorze dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e trinta minutos,

reuniram-se  na  Sala  Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os

membros do Colegiado do Curso de Engenharia Civil da Unidade Varginha do CEFET-MG, sob a

presidência da Coordenadora do Curso, Profª Luciana Alvarenga Santos.  Membros do Colegiado

presentes: Subcoordenador do Curso - Prof. Armando Belato Pereira, Profª Flávia Castro de Faria,

Prof.  Luiz  Laércio Lopes,  Prof.  Luiz  Pinheiro da Guia,  Profª  Valéria  Antônia  Justino Rodrigues.

Também  presente  a  Assistente  em  Administração,  Vívian  Pala  Ribeiro.  Depois  de  constatada  a

existência  de  quórum  regulamentar,  a  presidente  deu  início  à  reunião  e  informou  que  o  Prof.

Aellington Araújo  justificou ausência  em virtude  de sua participação em uma banca  de TCC,  no

mesmo  horário.  Pauta:  1.  Aprovação  da  Ata  da  15ª  Reunião  Extraordinária,  realizada  em

09/09/2024 (enviada por e-mail e compartilhada no drive): Aprovada por unanimidade. 2. Solicitação

de  Validação  de  Disciplinas  cursadas  em  Mobilidade  Acadêmica  no  IPG  -  Discente  Júlia

Caroline  Fabiano. Disciplinas  cursadas:  1.  Gestão  e  Tratamento  de  Resíduos  /  2.  Geotecnia

Ambiental  /  3.  Física  das  Construções  /  4.  Vias  de Comunicação II  (documentos  compartilhados

anteriormente):  Profª  Luciana  apresentou  a  solicitação  da  discente  e  os  membros  indicaram  os

seguintes professores para comporem a comissão responsável pela análise de validação: Profª Flávia

(presidente), Prof. Leopoldo e Profª Valéria. 3. Solicitação para Validação de Disciplinas cursadas

em Mobilidade  Acadêmica  no  IPB -  Discente  Ana Carolina  de  Jesus  Rodrigues. Disciplinas

cursadas: 1. Avaliação e Gestão de Empreendimentos / 2. Manutenção e Reabilitação / 3. Mecânica

Computacional / 4. Projeto de Obras Hidráulicas: Após Profª Luciana apresentar as informações, os

membros indicaram os seguintes professores para comporem a comissão responsável pela análise de

validação: Prof. Luiz da Guia (presidente), Profª Flávia e Prof. Aellington Araújo. 4. Solicitações dos

Discentes  para  Quebras  de  Pré/correquisitos  -  Período  2024.2:  Profª  Luciana  apresentou  uma

planilha com as solicitações de quebras recebidas via formulário de ajustes. Prof. Luiz Lopes sugeriu

que se a solicitação veio de um aluno não for formando, que fosse indeferida; isso em virtude do novo

PPC ter sido regularizado com as questões de pré/correquisitos. Profª Luciana destacou que algumas

solicitações possuíam particularidades que necessitavam de serem apreciadas individualmente. Desta

forma, realizaram todas as análises, conforme dados da tabela abaixo que contém na última coluna, o

parecer dos membros:

1. Nome
completo:

1.1. Selecione a
disciplina para
quebra:

Outro
pedido?

2.1. Selecione a
disciplina para
quebra:

Outro
pedido?

3.1. Selecione
a disciplina
para quebra:

Situação

Flaviana Métodos Numéricos Não Deferido

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

Rodrigues da
Silva

Computacionais

Daniele
Aparecida
Carvalho

Cálculo com Função
de uma Variável Real

Não Deferido

Natan Henrique
Moura da Silva

Cálculo com Função
de uma Variável Real

Não Deferido

Bruna das
Graças Fonseca

Abreu

Cálculo com Função
de uma Variável Real

Sim Química Sim

Geometria
Analítica e
Álgebra
Linear

Deferido

Eduarda Helene
Souza Ribeiro

Cálculo com Função
de uma Variável Real

Sim
Geometria
Analítica e
Álgebra Linear

Sim Química Deferido

Henrique
Ciscato Marques

Figueiredo

Estágio
Supervisionado

Sim Estradas I Não
Deferido: Estágio
Supervisionado

Indeferido: Estradas I
Daniele

Aparecida
Carvalho

Cálculo com Função
de uma Variável Real

Não Deferido

Ester de Souza
Oliveira

Geometria Analítica
e Álgebra Linear

Sim
Cálculo com
Função de uma
Variável Real

Não Deferido

Thallysson
Douglas
Machado

Instalações
Hidráulicas e
Sanitárias

Não Deferido

Gabriel Diego
Lobo Gregatti

Geometria Analítica
e Álgebra Linear

Sim Química Não Deferido

Daiane
Aparecida Reis

Mecânica Geral Não Deferido

Otávio Henrique
Pereira de Souza

Geometria Analítica
e Álgebra Linear

Sim
Laboratório de
Programação I

Sim

Programação
de
Computadores
I

Deferido

Gabriela
Carneiro
Junqueira

Rac. de Processos e
Qualidade nas
Construções

Sim Ferrovias Não

Verificado no
histórico: Possui 8

componentes
obrigatórios pendentes

e 60h flexibilizada;
90% do curso

concluído.
2 pedidos serão

deferidos somente se
os(as) docentes

estiverem de acordo.

Gabriel Wilquer
Martins

Rac. de Processos e
Qualidade nas
Construções

Não

Verificado histórico:
Discente não migrou e
possui 12 disciplinas

pendentes.
Ch pendente de

disciplinas de 1133h.
Deferido pela maioria
dos votos que somente

será deferido se a
docente responsável
estiver de acordo.

Nayane Keila
Gonçalves

Fundamentos de
Eletromagnetismo

Não

Indeferido: São
disciplinas equalizadas

e deliberadas pela
própria CGRAD.

Reginaldo
Castro Silva

Equações
Diferenciais
Ordinárias

Sim
Fundamentos de
OFT

Não

Deferido: Estradas I,
Fundamentos de OFT e

Física Experimental
MOFT.

Welliton da
Silva Martins

Geologia Aplicada à
Engenharia

Sim Introdução à
Economia

Sim Mecânica dos
Solos I

Deferido: Geologia
Aplicada / Introdução à

Economia
Indeferido: Mecânica

dos Solos I (não tem o
prerrequisito)

Clara Mendonça
Scalioni

Psicologia Aplicada à
Engenharia

Sim Fundações Sim
Metodologia
da Pesquisa

Deferido: Psicologia /
Metodologia

Fundações: Deferido
pois já cursou

Mecânica dos Solos II.
Ana Caroline

Silva do Carmo
Fundações Não

Deferido: Já cursou
Mecânica dos Solos 2.

Bianca Patrícia
Rodrigues

Tecnologia das
Construções I

Sim
Materiais de
Construção II

Não

Indeferido para os dois.
Prof. Armando relatou
que a discente precisou
passar por cirurgia no

final do período
passado, não tendo

feito a última prova de
Mecãnica dos Solos I.

Thalles
Bernardes Alves

Hidrologia Aplicada Não

Deferido: Verificou-se
que o discente possui

15 componentes
obrigatórios pendentes

e não migrou.
Profª Valéria disse que

no PE anterior tinha
somente Estátística. No
novo PPC possuem 2
prerrequisitos agora.

Tatiana Rygs
Fields Carvalho

Gonçalves

Estágio
Supervisionado

Não Deferido

Mariana
Marcelino
Moreira

Gestão de Resíduos
Sólidos

Sim Ferrovias Não Deferido

João Pedro Dias
De Melo Horta

Hidrologia Aplicada Não Indeferido

Mariana Cristina
Delfino

Bernardes

Psicologia Aplicada à
Engenharia

Sim Ferrovias Sim
Gestão de
Resíduos
Sólidos

Deferido

Henrique
Ciscato Marques

Figueiredo
Hidrologia Aplicada Não Indeferido

Álvaro
Guilherme

Rocha Corrêa
Mecânica Geral Sim

Psicologia
Aplicada à
Engenharia

Não Deferido

Glênio Neves
Dias

Concreto Armado II Não Indeferido

Evandro Pereira
Planejamento e
Controle de Obras

Não Indeferido

Gabriel de paula
Batista

Concreto Armado II Sim Fundações Sim
Estruturas de
Aço I

Deferido: Concreto
Armado II / Fundações
Indeferido: Estruturas

de Aço I

5. Solicitação da discente Bianca Rodrigues - Apresentação de atestado médico para solicitação

de  realização  de  prova  de  segunda  chamada  da  disciplina  de  Mecânica  dos  Solos  I:  Prof.

Armando, responsável pela disciplina, relatou que a discente conversou com ele no final do período

passado, que ela não faria a prova pois passaria por cirurgia; não tendo o professor tempo hábil no

período para programar outra data para a prova. Ele mencionou que a discente teria outras matérias em

situação semelhante. Solicitação “deferida” para a realização da prova de Mecânica dos Solos I. Prof.

Armando relatou que diante da solicitação de quebra de prerrequisitos da aluna, para cursar Mecânica

dos Solos II sem o resultado da prova que a discente ainda fará, que não estaria de acordo, pois não é

possível saber se a discente venha a precisar de uma prova substitutiva e isso demandaria um tempo

38

39

40

41

42

43

44

45

46

ainda maior, pois Bianca passará por nova cirurgia no início do período letivo atual. Desta forma, a

solicitação de quebra foi  “indeferida” por todos.  6. Definição de data para docentes enviarem o

Plano Didático 2024.2: Aprovada por todos, o envio até 01.11.2024. 7. Complementação de Estudo

das  disciplinas  Gestão  Ambiental  Aplicada:  Profª  Luciana  relatou  a  respeito  e  os  membros

indicaram os seguintes docentes para comporem a comissão responsável pela análise: Prof. Armando

(presidente),  Prof.  Leopoldo  e  Prof.  Luís  Eduardo.  Será  aberto  o  processo eletrônico.  Informes:

Semana C&T: Profª Luciana relatou a respeito da Semana C&T, que na quarta-feira os discentes

do curso serão liberados das aulas para acompanharem as apresentações dos discentes da engenharia.

Ajustes  de  matrículas:  Profª  Luciana  relatou  que  os  ajustes  de  matrículas  serão  realizados  pela

coordenação do Curso até o dia 23/10/24, conforme previsto no calendário letivo e que a matrícula

extraordinária será nos dias 24 e 25/10/24. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião

e eu, Vívian, lavrei esta ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelos presentes.

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 8/2024 - CECVG (11.51.23)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/11/2024 16:22 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 22/11/2024 09:16 )
FLAVIA CASTRO DE FARIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###393#4

 (Assinado digitalmente em 21/11/2024 11:46 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 21/11/2024 21:41 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 19/11/2024 16:01 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###913#4

 (Assinado digitalmente em 19/11/2024 14:19 )
VALERIA ANTONIA JUSTINO RODRIGUES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DECVG (11.64.11)

Matrícula: ###580#1

 (Assinado digitalmente em 19/11/2024 13:37 )
VIVIAN PALA RIBEIRO

SECRETARIO - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###341#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 8 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/11/2024 ac8533839f

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf